13 Neque etiam sunt accidens; primò, quia accidentia non migrant à subiecto in substantia, sicuti Platonici affirmant, radios istos migrare; nam dicunt moueri ex uno loco in alium. Secundò, quia si essent accidens, maximè aliquod lumen; constat autem, lumen esse nō posse, ex eo quod omne lumen videtur in tenebris, cùm pertingit corpus opacum; & manifestum est, radios istos nō videri in tenebris, etiam si pertingant corpus opacum.

14 Sed contra prædicta, alijs qua nobis Platonici obijciunt, primò obijciunt Aristotelem, qui 3. Meteorologicorum cap. 3. 4. & 6. & in problematibus fest. 31. problema 36. sententia Platonis, quæ docet, visionem fieri radiorum ex oculis missione, ad dissolvendas quasdam dubitationes vtitur. Respondetur, Aristotelem vsum fuisse prædictis locis sententia Platonis, non quia putaret esse veram; sed quia nondum propriam, ac veram sententiam comprobauerat; & ad intētum nihil referebat, vt Platonis sententia, que pro tunc communis erat: ita annotauerunt ibi Alexāder, & hoc loco Philoponus, & Conimbricenses cap. 7. quæst. 5. art. 2.

15 Secundò obijciunt eundem Aristotelem, qui libro 5. de generatione animalium, cap. 1. ait, oculos prominentes non posse, tam procul cernere, quām qui in cavo sunt; & reddit pro ratione, quia horū motus in vastum non dissipatur, sed recta via meat: vbi videatur, emissionem aliquā oculis tribuere. Respondetur, Aristot. hoc loco solū contendere, homines habētes oculos recōditos, longius, & acutius videre, quā homines habentes oculos eminētes; & ratio, quam assig- nat, optima est, nimirum, quia motus in vastum nō dissipatur; sed recto tramite procedit, motus, inquam, qui sit ab obiecto.

in potentiam per emissionem speciei; non verò motus, qui fiat à potentia in obiectum, vt contendunt aduersarij.

16 Tertiò obijciunt; idē obiectū à lōge visum appetit minoris quantitatis, quām appetit visum à propinquō: ergo non percipitur per speciem, sed per radium à potētia emissum, qui in maiori distantia minor est. Consequentiam probant, quia species eodē modo sunt rationes repræsentandi obiectum, quād potētia est in loco proxime obiecto, ac quando est in loco remoto. Respondetur negando minorēm; nam cum diffatia, saltem pro materiali includat extensionem quātitatiuam, seu magnitudinem, crit, vt sic, intersensibilia per se communia enumeraā, vt de facto illam enumerauit Aristoteles cap. 6. hius libri; & consequenter potens emittere in potentiam visuam propriam speciem intentionalem sui, imò distingui ab specie sensibilis proprij, vt ex professo cum Scoto, & alijs docuimus supra, disputat. 6. quæst. 3.

18 Quintò, & ultimò obijciunt; oculi plura, vel multò tempore intuendo lassantur: itē fascinantes res, quas aspiciunt, reali alteratione, & qualitate afficiunt, per quam lassere, imò & occidere solent: ergo visio fit per extramissionem spirituum vitalium, seu radiorum visualium à potentia. Respondetur ad primum, oculos lassari, plura, vel multò tempore intuendo, non quia emittant radios, seu spiritus vitales; sed quia temperamentum ipsorum lassatur ex nimia, & continua attentione. Ad secundum dici-

mus, noctuam qualitatē egreditatem ab oculis fascinātium non esse vitionem fascinātium, & consequenter ex hac experientia ineptè colligi visionem fieri per extramissionem radiorum.

QVÆSTIO V.

Quid sit organum potentiae visus?

PRO resolutione huius questionis notandum est ex Galeno lib. 10. de *vsi partium*, cap. 1. & libro 8. cap. 6. & ex Vesalio libro 2. de *compositione corporis hymant*, Toleto hic quæst. 16. alisque quam plurimis, strūcturam oculi, præter varios musculos, quibus in hac, vel illam partem mouentur, constare ex tribus humoribus, & quinque tunicis, vt ex anatomie est manifestum: nam in centro oculi, qui quasi globi figuram habet, est quidam humor, qui chryſtallinus, vel gratialis dicitur, eo quod referat similitudinem chryſtalli, vel granđinis, & hic humor est durus, licet cedat compressus, vt cedere solet cera, non multum dura. Hunc humorē circundat tenuissima quædam tunica, quæ ſpecularis, & aranea dicitur, eo quod ſpeculis valde eſt ſimilis in nitore, & ſplendore, & telas aranearum in ſubtilitate imitatur. Deinde huic humorē chryſtallinus, hactenū cooperitus

habet ſibi adiūctum aliud humorē, qui dicitur vitreus, eo quod ſplendeat, quævi vitram liquefactum, & in hoc humorē humor chryſtallinus taliter emersus eſt, vt media eius pars ſuperem incat, non ſecus, ac ſi globus ligneus in aquā mitteatur. Humorem vitreum circumdat tunica retinea, nuncupata, eo quod venuſis, & quæ arterijs intexta modum quædam retiſ habet, & ad eam partem definit, qua humor chryſtallinus eminere incipit super vitreum. Deinde eſt alia tertia tunica, quæ vtrumque humorē vitreum, & chryſtallinum circumdat, quæ dicitur vaea, eo quod eſt ſimilis folliculo vuae, à quo pendulum detracatum eſt, propter foramen, quod in parte eminentiori oculi habet. Hæc verò tunica non eſt omnino diaphana; ſed affecta aliquo colore, & propterea nō debuit omni ex parte contegere pupillam, ſed ex anteriori parte patentem relinquere, ne viſio impeditatur; neque eodem colore afficitur tunica vaea, in quibuscumque oculis, ſed diuerso, ex cuius diuersitate diuersis nominibus vocatur oculi diuersorum, nēpē nigri, cæſij, virides, &c. vt docet Aristoteles libro 1. de *historia animalium* capite 10. & propterea appellari ſolet hæc tunica vaea nigrum oculi. Hanc tertiam tunicā ſubsequitur tertius quoque humor, qui aqueus,

vel

vel albugineus dicitur, ſimilis albo ouī, à quo humor aqueo humectatur pupilla, ne exiccatā ab intrinſeco, deſtruatur temperamentum oculi, & potentia ipſa pereat. Hunc humorē ſequitur quarta tunica, quam corneam vocant, quia valde ſimilis eſt laminæ corneæ; ſed ſplendida, & dia- phana, totum ambiens oculū. Tandem ſequitur quinta tunica alba, quodam prædicta foramine, ſicut vaea, per quod pupilla conſpiciatur, & ad eam transmitti poſſint species: & hæc ultima tunica fortis eſt, & vocatur adhærens; quia integrum oculum, quæſi firmat, & communiter dicitur album oculi.

2. Ad eaudēm oculorum ſtructuram (quamvis extraſeca quadam ratione) concurrunt duo nerui, originem traheentes à cerebro, & ad oculos vſque protracti, vnuſ quidem per partem dexteram, & aliud per ſinistram, qui poſtquam aliquantulum diſtant à cerebro, inter ſe coniunguntur; & rurſus antequam ad oculos pertingant, ſeparantur, qui vocantur nerui optici, ſeu viſorii; quia & per eos tendunt species obiectorum ab externis ſenſibus vſque ad internū ſenſum, qui dicitur communis; & ſimiliter ſpiritus animales derivantur à cerebro vſque ad oculos, vt his medijs poſſint ipſi oculi ſuam viſionem elicere;

3. Prima ſententia afiſmat, ſubiectum, ſeu organum po-tentiae viſiua ſolum eſſe tunicam araneam, circumdantem humorē chryſtallinum; ita Toletus loco citato; & funda-mentum eius eſt, quia laetia hæc tunica impeditur viſio. Tamē hæc ratio nihil probat, quia etiam laeo quocumque hu- more, tunica, vel neruo opti- co, impeditur etiam viſio; & tamen ex ſententia ipſius To-leti potentia viſiua non reſideat in aliquo humorē, vel aliqua alia tunica, neque in neruis opticis.

4. Secunda ſententia docet, organum, ſeu ſubiectum po-tentiae viſiua non eſſe aliquem humorē, vel tunicam ex his, quæ ſunt in oculo; ſed po-tentiam viſiua reſidere tanquā in organo, ſeu ſubiecto in co-coniunctione illa, quā nerui optici inter ſe coniunguntur; ita Auci-ena 6. naturalium quæſtio-num, part. 3. cap. 8. ſed neque hæc ſententia placet; primò, quia nerui illi poſt prædictam coniunctionem, iterum per ſuas;

per suas vias segregantur, ut quilibet tendat ad suum oculum; immo per experientiam artis anatomicæ constat, aliquando flos nervos non coniungit, sed à cerebro usque ad oculos diuisos semper procedere, ut testatur se videlicet Vesalius libr. 4. de fabrica corporis humani cap. 4. secundò, quia experientia constat, uno oculo clauso, alterum acutius videre, ac ante aille solus videbat, cuius rationem Aristoteles sectione 31. problematum, quæst. 4. assignauit dicens, rationem huius esse, quia virtus animæ applicanda per duplum potentiam, applicatur per unam, & ideo perfectiore habet effectum; quæ omnia stare non possent, si visus nō fieret in aliqua parte oculi, sed in coniunctione nervorum opticorum.

5. Dicendum igitur est cum communia, & recepta sententia, potentiam visuam residiere tanquam in organo, seu subiecto in pupilla, quæ integratur ex humore crystallino, & tunica aranea; sic docuit Aristoteles 1. libro de *historia animalium*, cap. 9. & 5. libro de *generatione animalium* capit. 1. & Galenus libr. 8. de *vñ partium*, capit. 6. congruentia ad hoc probandum sunt, quia in pupilla aranea, tunica circundata maximè, & præcipue concurredunt conditiones ad organum potentiae visuæ requisita, cum sit pars oculi magis splendida,

perspicua, & diaphana, ha- beatque à tergo opacum aliū humorem, eo modo quo à tergo adiunctum est speculo plu- bini, seu stannium bitumen, ut possit in eo fieri specierum reflectio. Est etiam in centro oculi, & consequenter in me- dio aliarum partium colloca- ta, ita ut omnes alias partes vi- deantur à natura ordinatae ad illam ornandam, & tueri; & consequenter esse partem oculi principaliorem, quæ est in qua residere debet poten- tia visuæ.

6. Ex quibus duo colligo; primum, humorum istum cry- stallinum, aranea tunica cir- cumdatum, revera viuere, & informari anima: alias non posset esse organum potentiae visuæ, neque est eadem ratio de ipso, & de sanguine, & alijs tribus humoribus; nam san- guis, & alij tres humoris fluidi, & consistentes sunt, & humor iste, qui dicitur pupilla, non est fluidus, sed consistens. Secun- dum, in animalibus habenti- bus duos oculos, esse duas po- tentias visuas numero distin- gatas. Vnde cum communiter dici solet, in quolibet animali esse tantum quinque sensus ex- teriores, non est sermo de di- stinctione numerica, sed de specifica.

7. Qued si quis inquirat, quæ sit ratio, propter quam etiā in homine sint duas po- tentias visuæ, & consequenter

duæ

duæ visiones, non appareant obiecta duplia? Responde- tur, rationem esse, quia obiecta videntur intuitiæ, & conse- quenter, ut sunt in se, & non

iuxta numerum potentiarum; alias aspiciens plura obiecta uno oculo, apparerent ei, ut vnum tantum obiectum, quod non contingit.

DISPUTATIO OCTAVA.

De auditu.

DE auditu disputat Aristoteles 8. cap. huius libri; & quia evidenti experientia constat, eius per se, & adæquatum obiectum esse sonum; quatuor in hac disputatione ex- minabimus, quibus omnia, quæ exagitari solent de ipso auditu, de eius obiecto, & de organo, in quo residet, comprehē- demus. Primum, quid sonus sit, & quo modo, & in quo subiecto fiat? Secundum, de divisione soni, & specialiter de voce, & echo. Tertium, quo modo, & per quod medium sonus immutetur auditum? Quartum, quoniam sit organum auditus?

QUÆSTIO PRIMA.

Quid sonus sit, & quo modo, & in quo subiecto fiat?

PRO intelligentia cor- rum, quæ dicenda sunt in hac quæstione, no- tandum est, in produc- tione soni duos motus locales interuenire, vnu, quo duo cor- pora apta ad cauſandum sonu se collidunt, aut aliquod corpus solidum violenter frägitur, vel diuiditur; alteru corporis me- dij (aëris, scilicet, vel aquæ) per eorum collisionem, vel fra- ctionem resilientis. Hoc notato, primum, quod inquirit presens quæstio est, quid sit sonus? An, scilicet, sit aliquis ex duobus

motibus localibus nominatis? An verò sit aliqua qualitas?

2. Prima sententia affirmat, esse motum, non illu; quo duo cor- pora se collidunt, aut quo ali- quod corpus solidu; violenter frägitur, vel diuiditur; sed illu; quo corpus medium, aëris, scili- cet, vel aqua, resilit. Pro hac sententia citat Toletus quæst. 19. Themistium, & cæteros ex- positores Græcos, & ipsam affirmat, nō esse improbabile, videturque habere fundamētu in Aristotele cap. 8. huius libri, vbi ait, sonum esse ictum, &

mo-

anum corporum solidorum: & suaderi potest hac ratione.

3. Si sonus non esset motus, sed qualitas, aut esset qualitas prima, vel secunda, sed non est prima qualitas, quia qualitates primæ, vt ex dictis in secundo libro de generatione constat, tantum sunt quatuor, scilicet, caliditas, frigiditas, siccitas, & humiditas. Neque etiā est qualitas secunda, quia qualitates secundæ resultant ex commissione primarum qualitatum; sonus autem non resultat ex primarum qualitatū commissione; ergo nullo modo est qualitas.

4. Sed dicendum est cum cōmuni, & recepta sententia, sonum esse qualitatem; & consequenter quid distinctum à motu locali, non solum corporum se collidentium, sed etiam corporis medij resilientis: ita Auctena libro 6. *naturalium*, parte 2. cap. 5. D. Thomas hie lectio ne 16. & plures alij, quos refert, & sequitur Rubius tractatu de sensu auditus quest. 1. & probari potest multis vijs.

5. Primò, quia ex Aristotele capite 6. huius libri, motus est sensibile commune; sed sonus est sensibile proprium, cum solum percipiatur ab unico sensu, scilicet, ab auditu; ergo sonus non est motus. Secundò, quia proprietates sonus sunt valde diuersæ à proprietatibus motus; ergo sonus, & motus sunt entitatis essentialiter di-

uersæ. Antecedens patet, nam sonus dicitur grauis, vel acutus, motus vero non dicitur grauis, vel acutus; sed tardus, aut velox. Tertiò, quia experientia constat, sonum campanæ aliquandiu permanere, transacto motu, non solum corporum se collidentium, sed etiā corporis medij resilientis; ergo sonus non est aliquis ex his motibus.

6. Ad auditoriatem Aristote lis in cōtrarium adductam res pondetur, ibi Aristotelem non definiisse sonum per causam formalem, sed per conditio nem requisitam (vt infra dicā) ex parte cauæ essentialis soni. Ad rationem dicimus, sonum esse qualitatem primam, id est, non resultantem ex commissione quatuor primarum qualitatum. Neque obstat, quod non sit aliqua ex quatuor primis qualitatibus enumeratis ab Aristotele 2. libro de genera tione; quia Aristoteles (vt ibi annotauimus) non enumerauit omnes primas qualitates; sed illastārum, quæ conducunt ad generationem, vel corruptio nem nisi ex elementis.

7. Sed inquires, ad quam speciem qualitatis spectet sonus; & similiter, an sit, quid permanens? Ad primum respondeo, cum sit qualitas sensibilis, non posse spectare, neque ad primam, neque ad secundam speciem qualitatis ex quatuor enumeratis ab Aristotele: & cum sit primò sensibilis, non spectabit

bit ad quartam speciem, sed ad tertiam: & cum non sit qualitas diu permanens, sed citè transiens, non esse appellandā passibilem qualitatē, sed passionem. Hoc totum constat ex dictis in Logica cap. de qualitate, disput. vñica, quest. 2. & quest. 3. sect. 3.

8. Ad secundam dico, sonum et si citè euaneat, esse nihilominus in sua entitate quid permanens, non secus, ac est rubor ortus ex verecundia, & simili ter impulsus, qui à projiciente imprimitur in projectis; alias sonus non esset qualitas, sed motus, aut tempus. Et hoc conuincit experientia vocis reflexæ, quæ vocatur echo: prius enim auditur vox recta, & post modum reflexa: ergo toto illo tempore permanet sonus vocis; siue echo fiat per reflectio nem ipsius vocis, siue per reflectionem specierum intentionalium vocis; nam cum species intentionales, non solum in fieri, sed etiam in conservari pendeant ab obiectis, necessarium est, ut toto tempore, quo durant species intentionales vocis, seu sonus, duret etiam, & permaneat ipsa vox, seu sonus, cuius sunt intentionales species.

9. Circa secundum, quod requirit questio, scilicet, quomodo fiat sonus? Primo dubitari potest de actione, per quam per se producatur? & dicendum est, quod eriamsi in producione soni interueniant duo illi motus locales supra numerati, scilicet, motus localis, quo duo corpora sonantia se collidunt, & motus localis, quo corpus medium per impulsum ei impressum à corporibus se collidentibus resilit; nihilominus per nullum ex his motibus localibus per se produci sonum; cutus ratio est, quia, vt dictum est, sonus est quædam qualitas, & motus localis, quallesisti sunt, non terminantur per se ad qualitatem, sed ad r̄bi. Quare in productione soni, præter duos motus locales enumeratos, admittendus est aliud motus, seu mutatio, per quam per se producatur sonus, qui est necessarium præsupponat prædictos motus locales, ipse tamen motus localis non sit, sed motus alterationis, sub to motu alterationis late, pro illo, scilicet, quod per se terminatur ad qualitatem.

10. Et si inquiras, quo pacto iste motus alterationis, per quem per se producatur sonus, pendeat à duobus motibus localibus, quibus corpora sonantia, se collidunt, & corpus medium resilit? Placet, quod respondet Rubius, quest. 2. scilicet, pendere ab illis solum in genere causa dispositiua. Sed displicet valde, quod idē Rubius ibidem ait, nimirum, nullam dari causam particularē per se effectuam istius motus alterationis, per quē per se

Liber II. De animā:

producitur sonus, ac per consequens eius effectio[n]ē tribuēdā esse cause primæ. Dicendū est enim, dari causam particularē per se effectiā motus, seu mutationis, per quē producitur sonus, videlicet, ipsa corpora sonantia, quæ s[ecundu]m collidunt.

11. Ducor ad hoc afferendū; primò, quia ex istimo, esse expressam sententiam Aristotelis, qui in principio octauī capit[is] corpora sonantia appellat ea, quæ virtutem, seu potentiam habent efficiendi sonum per mutuam collisionem, & hanc virtutem sonantiam affirmat esse maiorem, vel minorem in vnis corporibus, quām in alijs iuxta maiorem, vel minorem participationem cōditionum, quas ad hoc requiri ibi emerat: & textu 79. docet expressè, corpus medium resiliens non esse præcipuam causam soni; sed sonantia corpora, seu percussione. Secundò, quia experimur, ex diuersis accidentibus, quibus disposita sunt sonantia corpora, diuersos etiam sonos prouenire: ergo signum manifestum est prædicta corpora esse causam per se soni, licet hoc non præstent, nisi medijs aliquibus dispositionibus, vt sunt collisiones eorum, & resiliencia corporis medij.

12. Quod si iterum inquiras, an sonus dispositiuē dependens à motu, quo corpora sonantia se collidunt, & à motu,

quo corpus medium resilit, dependeat solum in suo fieri, an etiam in sua conseruatione ab eis? Respondet Rubius, sibi videri, sonum à posteriori motu, non solum in fieri, sed etiam in conseruari dependere. Sed mihi oppositum videtur, scilicet, et si sonus dispositiuē dependeat a prædictis motibus in suo fieri, sed non in suo conseruari, non secus, ac philosophati sumus 8. libro Physicorum, disput. 2. quæst. 3. de impulsu: cuius signum evidens est experientia, qua experimur, præcipue in cymbalis, manere sonam, & conseruari in aere, etiam transactis motibus, tam collisionis corporum sonantium, quām resiliencia corporis medij.

13. Quod si rursus inquiras, an ad efficiendum sonum necessario requirantur tria corpora, duo extrema se collidentia, & quoddam medium, quod resiliat, & in quo subiectetur sonus? Respondetur, absque dubio requiri tria prædicta corpora, cum hoc expressè doceat Aristoteles cap. 8. textu 78. his verbis, *Fit autem secundum actum sonus semper alius ad aliquid, & in aliquo.* Quod si obijcas, virga vehementi motu per aerem tracta efficit sonum, & tamen ibitantū sunt duo corpora, se collidentia, virga, scilicet, & aer. Respondet bene Cardinalis Toletus, aerem secundū diuersas partes sui habere rationem.

Disp. VIII. quæst. 1.

nem corporis extremi collidentis, & corporis medij resiliens; illæ enim partes, quæ tangunt virgam, habent rationem corporis collidentis; illæ vero, quæ ex tali collisione, & percussione pelluntur, habent rationem corporis resiliens. Ex quibus colligo, quod etiam ad sonum requirantur duo corpora, se collidentia, & aliud medium resiliens; non tamen requiri, quod corpus medium resiliens sit discontinuum ab utroque corpore ex his, quæ s[ecundu]m collidunt.

14. Secundo dubitari potest, quo modo sonus incipiat, & desinat esse? Et quantum ad inceptionem dicendum est, sonum quantū est ex natura sua, poteret fieri in instanti, & consequenter per primum sui esse; non secus, ac lux, impulsus, cæteræque qualitates, quæ non supponunt in subiecto contrarium, ipsis diuisibiliter oppositum: quia, vt ex professo docuimus 3. Physicorum, disputatione 1. quæst. 1. qualitates, quæ non habent contrarium, sibi diuisibiliter oppositum in subiecto, in quo producuntur (qualis est in omnium sententia sonus) non possunt per se, & quātum est ex natura sua, motum successiū terminare: nihilominus per accidēs habere sonum, quod de facto semper producatur successiū; & consequenter, quod incipiat esse extrinsecè, & per ultimum sui

non esse: cuius ratio est, quia alteratio, per quam producitur sonus in suo fieri (vt supra dictum est) pendet dispositiuē ex motu locali, tam collisionis corporum sonantium, quām resiliencia medij, in quo recipitur; qui motus cum successiū sint, ita & alteratio, qua producitur sonus, cùm ipso cōcomitatur, etiam, licet per accidēns, successiva erit: quæ omnia exemplificare possumus in nutritione, quæ etiā per se, & quantum est ex natura sua, poterat fieri in instanti, cum ciusterminus per se sit substantia, ad quam per se non datur motus; nihilominus, vt docuimus 1. libro de generatione disput. 4. q. 4. à num. 12. de facto semper est motus successiū per accidēns; quia in suo pendet à dispositione alimenti, quæ fit motu successiū

15. Quantum verò attinet ad desitionem, affirmandum est, sonum desinere esse (non obstante, quod non habeat contrarium) successiū, & consequenter extrinsecè, & per primum sui non esse, non secus, ac de impulsu philosophati sumus 8. Physicorum, dipl. 2. q. 4. hoc patet experientia; qua per auditum sentimus, sonum paulatim, & successiū languescere, quoique tandem omnino euanescit. Ex quibus omnibus colligere licet sonū suscipere magis, & minus secundū intentionem; ac per consequēs

P non

non solum extensiù, sed etiā intensiù esse diuisibilem.

16 Círca tertium, & ultimū, quod quæ rit quæstio, nimirū, in quo subiectetur sonus? Cōmuniſ, & recepta ſententia eſt, ſonum ad minū ſubiectari in corpore medio, reſiliente ex collisione, ſeu fractione corporum ſonantium; quod clare conuincit experientia, qua ex perimur, flante vento, à loco, vbi fit ſonus, prædictum ſonum audiri in loco, vbi ante non audiebatur, cuius nullam alia rationem poſſumus assignare, niſi quod ſonus ſubiectetur in aere medio, reſiliente ex collisione, ſeu fractione corporum ſonantium, qui aer cum mouetur etiam ſonus, qui in ipſo eſt, & properea ſpecies intentionales, quas emittit in iſtati ſonus in tota ſphæra ſuę actiuitatis, attingunt ad locum remotorem, ad quem non attingerent, ſi aer, in quo ſubiectatur ſonus, & conuentor ipſe ſonus, à vento flante non moueretur, & appropinquaret ad locum, vbi auditur.

17 Eſt tamen difficultas, an etiam ſubiectetur ſonus, in ipſis corporibus ſonantibus, & ſe collidentibus? Parte affirma- tivam tenet Vega libro 1. de arte medendi; Averſa quæſt. 54. ſect. 5. & eam etiam ſequuntur aliqui ex antiquioribus Philosophis, quos refert Apollinaris hic quæſtione 21.

20 Ad

quorum fundamen- tū eſt, quia ſi poſt pulsationem cymbali, ex quo ſonus resultat, manu cymbalū apprehendatur, impeditur ſonus; quod fieri non poſſet, ſi ſonus non ſubiectatur in cymbalo, quod eſt vñ ex corporibus ſonantibus, & ſe collidentibus.

18 Probabiliorē nihilominus exiſtimo partem negatiuam, ſcilicet, ſonum non ſubiectari in corporibus ſonantibus, & quorum collisione reſultat ſonus; ita D. Thom. Auicena, Simplicius, & quām plures alij, quos referunt, & ſequuntur recentiores: Imò Rubius id colligit ex pluribus locis Aristotelis, quæ in ipſo vi- deri poſſunt.

19 Ratio à priori eſt; quia corpora ſonantia, & ſe collidentia in productione ſoni, vnum non ſe habet, vt principium actuum, & aliud, vt paſſiu- m; ſed utrumque concurrit, vt principium actuum parti- ale, vt expreſſè docuit Aristoteles textu 85. & demon- trat experientia: ergo ſonus non in ipſis, ſed in corpore me- dio reſilienti debet ſubiectari; patet conuentio, nam cum actio productiva ſoni ſit actio transiens, non poterit, neque ipſa, neque terminus eius in principijs agentibus, vt ſunt corpora ſonantia, & ſe colliden- tia ſubiectari, aliás non ac- tio transiens, ſed potius imma- nens diceretur.

20 Ad fundamen- tū oppo- ſite ſententiae reſpondeatur, ideò poſt pulsationem cymbali, per apprehensionem eius factā à manu impedi- ri ſonū, non quia ſonus ſit inhaerens in partibus ſolidis ipſius cymbali; ſed quia in aere incluſo in ipſo cym- balo, & in poris eius ſonus aliquis ſubiectatur, qui manet toto te- pore, quo durat impulsus re- ceptus in prædicto aere ex pul- ſatione cymbali; conſtat autē per apprehensionem cymbali factam à manu impedi- ri impulſum, & conuentor ſonū aeris exiſtētis intra ipsum cym- balum, & poros eius.

21 Sed dubitant auctores, an non ſolum in aere, ſed etiam in aqua fieri, & ſubiectari poſſit ſonus? ſunt, qui dicant ſolū in aere, & nullo modo in aqua fieri, & ſubiectari poſſe ſonus; ita Commentator 2. de anima textu 76. Albertus tract. 3. & 18. & alij plures, & inſinuat Aristoteles dum textu 79. ait, ſonus fieri per repercuſionem ad ae- rem; & textu 81. aerem eſſe, qui fa- cit audire; & textu 82. ſonarium dicitur, quod eſt motuum aeris; & textu 88. omne, quod ſonat, in aere ſonare.

22 Suaderi poſteſt hæc ſen- tentia, tum experientia; tum ratione: experientia, quia ex- perimur, pifces ſub aqua mag- no, excurrentes impetu nul- lum cauſare ſonus. Ratio- ne, quia ad cauſandum ſo- num præter impetum, quo cor-

pora ſonantia ſe collidunt, re- quiritur etiam facilis diuſio in corpore mediō, quod reſi- lit, quod non competit aqua, ſicut & acri, cum aqua ſit ma- gis grauida, & corpulenta, quām aer.

23 Sed tenendum eſt cum communiori, & probabiliori ſententia, etiā aqua non ſit me- dium ita aptum, ac aer ad hoc, vt in ipſa fiat, & ſubiectetur ſo- nus, poſſe tamen in ipſa fieri, & ſubiectari ſonus; ita D. Th. hic textu 79. & 83. & ibidem Caſteranus, & Āgidius; fuit que ſententia Auicenæ 6. na- turālum, 2. part. cap. 6. & Theophrasti, Simplicij, & Themisti in hoc 2. libro de anima; imò & Aristotelis hic textu 79. vbi ait, ſonus audire non ſolum in ae- re, ſed etiam in aqua.

24 Probari poſteſt, non ſolū experientia, ſed etiam ratione: experientia, quia ex perimur, lapides collidos ſub aqua ſona- re, & idem experimur de le- bete ſubmisio in puteo, dum terram attingit. Imò Aristote- les lib. 4. de historia animaliū, cap. 9. affirmat, ranas ſonare ſub aquis, idque præſtare di- missa in inferiori mandibula, a- quaque modicè recepta in fa- cibus. Ratione, quoniam aqua omnes conditiones vendicat, quas aer, ad hoc, vt eſte poſſit medium, in quo fieri, & ſubie- ctari poſſit ſonus, licet non ita exactas; eſt enim mollis, ac di- uſione facilis, cōprimique po-

P 2 test

test violenter: est ergo sufficiēs medium ad hoc, vt in ipsa fieri, & subiectari possit sonus, licet minus idonum, ac aer.

25. Ad auctoritates Aristoteles in contrarium adductas, respondet, quod cum loquutus est de medio, in quo sit, & subiectatur sonus, specialiter membranis aeris, eo quod aer sit aptius medium, & vilitatū, magisque familiare, præcipue ad perfectos sonos. Ad experientiam dicimus, pisces natantes sub aqua non causare sonum, quia tamen violētia ipsa diuidunt. Ad rationem dicitur, desitatem aquæ non esse tantam, ut omnino sonum impedit.

26. Sed quid dicendum erit de igne, de quo (transformato Suarez libro 3. de anima cap. 19.) oblii sunt autores? Dicendum enim est cū ipso Suarez, esse quidem medium, in quo fieri, & subiectari potest sonus; quod non solum cōuinxit experientia, qua experimur, quod cum quis violenter diuidit flamnam, vel si intra illam corpora solida se percūtiant, non minorem causari sonum, quam in aere; sed etiam ratio suadet; etenim ignis ratiō est aere, & facilis ad videndum, reliquaque conditiones participat, ob: quas aer ponitur medium, in quo fieri, & subiectari potest sonus; ergo idem afferendum erit de igne.

QVÆSTIO II.

Dediſſione ſoni, & ſpecialiter de voce, & echo.

1. **S**onus iani explicatus, in cōmuni ſumptus tripliciter ſolet diuidi. Primo in ſonū perfectum, id est, vocem, & in imperfēctū, qualis est, qui cauſatur à rebus inanimatis, qui ideo non dicitur vox. Secundo in rectū, & reflexū, qui appellari ſolet echo. Tertio in acutum, & grauem, quæ tres diuſiones examinandæ, & expli- cāndæ ſunt in hac quæſtione.

2. Quoad primam diuſionem notandum est ex Galeno libro de voce instrumento, cap. 4. & 7. de vſu partium, cap. 4. & ex Vallesio libro 2. capit. 21. voce preditum ab animalibus, pulmonem habentibus, & respirationem: vnde prium principium vocis anima est; ſed instrumenta, quibus formatur, ſunt plura. Primum est pulmo, aerem intra ſe contihiens. Secundum est apera arteria, quæ ſua ſu parte pulmonem attingit, & vſque ad linguam dilatatur. Tertiū est larynx, quæ à parte anteriori colli ſe prodiit in ſtat nucis, eftque in ſumitate alpera arteria, ſunt in ea tres cartilagi- nes, veluti vasa quædam intertexta mūculis, vt facile pos- ſint dilatari, & cōprimi. Quartum est lingula quædam,

qua

Disp. VIII. quæſt. 2.

qua operitur larynx, & apera arteria, ne illuc ſubintret ci- bus, aut potus, aut aliiquid ex eis, quæ in ſtomachum mittēda ſunt. Quintum est palatum, quasi quoddam vocis refrāctorium, deferuiens ad augen- tam vocem. Ex his omnibus numeratis aggregatur integrū instrumentum formandæ vo- cis, ſimile fistulæ. Nam apera arteria correspondet fistulæ; pulmo buccis aerem impel- lētibus; lingula loryngis fo- ramini superioris partis fistulæ, & ſicut per varia foramina mo- do clauſa, modò aperta va- riatur ſonus; ita loryngis rimula dilatata, vel compressa, va- riatur vox.

3. Ex his patet, optimam eſſe definitionem vocis, quam ex Aristotele colligit Philoponus, *Vox est ſonus ab anima edu-ctus per instrumenta vocalia cum imaginatione aliiquid significandi;* in qua definitione ponitur particula ſonus loco generis, in quo conuenit vox, cum ſonis imperfectis, & qui fiunt à rebus inanimatis; reliquæ par- ticulæ ponuntur loco di- ferentiæ; & per particulas, ab anima eductus, diſſert à ſonis im- perfectis, qui fiunt à rebus in- animatis: per particulas verò, per instrumenta vocalia, diſſert à ſonis, qui fiunt à pīcibus, & alijs animalibus, & etiam ab hominibus, non per instrumēta vocalia, ſed alijs partibus corporis. Et demum per illas

†

P 3 gu-

gutture, & consequenter solum voce proferuntur; at consonantes, ut proferantur, præter organa numerata ad prolationem vocis, etiam linguae, & labiorum instrumentis indigent.

5 Quoad secundam diuisiōnem conueniunt omnes, sonum rectum appellari illum, qui per rectas lineas orbiculatim diffunditur, instar circulorum, quos efficit lapis in aquā projectus: reflexum verò, seu echo dici illum, qui auditur, quando sonus rectus incurrit in corpus concavum, & solidum, à quo tanquam pila reflit ad aures. Sed quamuis in hoc omnes conueniant, differunt tamen in explicando, quo pacto fiat hic sonus reflexus, seu echo.

6 Quidam dicunt, ad effectionem huius soni reflexi, seu echo necessariò requiri, quòd sonus realis pertingat secundum suum esse reale ad locum concavum, & solidum, & iterum reflectatur in locum oppositum; non secus, ac ad reflectionem pilæ necessarium est, quòd ipsa pila persuum reale esse pertingat ad locum solidum, & inde reflectatur ad locum contrarium; ita Aviceinal libro 6. *naturalium*, part. 2. cap. 6. & idem videntur sentire Simplicius, Alexander, Philoponus, & D. Thomas in caput 8. huius libri, & Albertus magnus tract 3. cap. 19.

7 Probari solet primò ex Aristotele, qui cap. 8. huius libri docet, reflectionem vocis, quæ dicitur echo, fieri, sicut reflectionem pilæ ad parietem elisæ; & scđt. 11. problematū, quæst. 13. docet, vocem prolatam sèpè amittere formam, & per reflectionem iterum similem fieri: quibus verbis non solum videtur requirere ad echo, quòd sonus realis pertingat ad locum reflectionis; sed quòd sonus resultās ex tali reflectione sit distinctus à priori.

8 Secundò probari solet rationibus: prima, species intentionalis obiecti sensibilis, non solum repræsentat obiectum; sed etiam distantiam eius: sed quando auditur echo, non auditur in distantia, in qua facta fuit prima vox; sed potius intra locum concavum, ex quo resultat echo: ergo hoc euenit, quia species intentionales, per quas audimus echo, non sunt emissæ à loco, in quo facta est primò vox, sed à loco concavo, in quo fit echo, & ad quem peruenit vox secundum suum esse reale, & in quo reflectitur, & fit echo.

9 Secunda, si echo fieret per reflectionem specierum intentionalium vocis, & non per reflectionem ipsius vocis; simul audirentur vox recta, & vox reflexa, seu echo; sed hoc est contra experientiam, qua experimur, priùs nos audire **vocem rectam**, quām vocem

re-

reflexam, seu echo: ergo non est sustinendum, echo fieri per reflectionem specierum intentionalium vocis; sed potius per reflectionem ipsius vocis. Maior patet, quia cum vox emittat species intentionales sui, tam actione directa, quām reflexa in instanti, si echo fieret per reflectionem specierum intentionalium vocis, & non per reflectionem ipsius vocis; simul, & in eodem instanti, in quo prolatā est vox recta, perciperetur etiam vox reflexa, quæ dicitur echo.

10 Dicendum nihilominus est cum communi, & recepta sententia, ad causandum echo nō esse necessarium, quòd vox secundum suum esse reale perueniat ad locum concavum, & solidum, & inde reflectatur in contrariam partem; sed sufficere, quòd vox emittat species intentionalem sui, non solum actione directa, sed etiā reflexa, pertinente usque ad auditum.

11 Ducor ad hoc afferendū; Tum, quia sicut ad visionem reflexam, quæ fit in speculo, sufficit reflectio specierum intentionalium obiecti, & nullo modo est necessaria reflectio entitatis realis ipsius obiecti; ita pari modo ad auditionem reflexam sufficiens erit reflectio specierum intentionalium vocis, & nullo modo erit necessaria reflectio entitatis realis ipsius vocis. Tum

etiam, quia echo factum in longa distantia, auditur parvissimotempore; est autem incredibile, quòd aer resiliens, in quo subiectatur vox, & consequenter ipsa vox, in tam parvo tempore percurrat totam illam distantiam, quæ est à loco, in quo prolatā est vox usque ad locum concavum, ubi fit echo, & iterum in contrarium reuertatur.

12 Ad primum locum Aristotelis ex adductis in contrarium respondetur, exemplum pilæ non tenere in omnibus; allatum est enim ab Aristotele, ut per analogiam, & similitudinem reflectionis pilæ, reflectionem vocis explicar et; non verò quia existimauerit, quòd sicut reflectio pilæ est realis, & non intentionalis; ita & reflectio vocis. Ad secundum locum dicimus, quòd cum Aristoteles dicit, vocem prolatam sèpè amittere formam, & per reflectionem iterum similem fieri; non loqui de amissione, & fieri vocis quoad entitatem, sed quoad actualē sensationem, quæ fit per auditum; quod non solum est verū, sed etiam experientia cōprobatur in omni euentu, quo causatur actio. Vox enim prolatā definit priùs audiri auditione recta, quā incipiat audiri auditione reflexa; tamen vox quo ad entitatem realem non definit protunc esse.

13 Ad primam rationem, di-

P 4

ci-

cimus, verum esse, species intentionales, non solum representare obiectum; sed etiam illius distantiam, cum distanta pro materiali sit quantitas; & consequenter sensibile commune, quod dicitur magnitudo; & naturaliter non possit sensibile proprium emittere species sui, quin etiam illa emitat sensibile commune: tamen hoc esse discrimin inter species sensibiles directe productas, & species sensibiles productas indirecte, quod species sensibiles productae ab obiecto actione directa representant obiectum directe; & consequenter in distantia, situ, & loco, in quo est: at species sensibiles, productae ab obiecto actione indirecte, & per reflectionem, representant obiectum indirecte; & consequenter in distantia, situ, & loco oppositis distantiae, situ, & loco, quae habet, ut vide re est in visione facta per species reflexas inspeculo, quae representant obiectum, quod est ante speculum, & a tergo nostro; a tergo speculi, & ante faciem nostram, & pars, quae est dextera in obiecto, in figura illa apparet sinistra, & sinistra dextera. Cum ergo echo percipiatur ab auditu per species vocis reflexas, non mirum, quod per illas audiat vox in distantia, situ, & loco, oppositis distantiae, situ, & loco, in quibus prolata est, scilicet, intra locum, seu a tergo corporis co-

caui, & opaci, in quo sit reflectione.

14 Ad secundam rationem negamus maiorem, scilicet, quod si echo fieret per reflectionem specierum intentionalium vocis, & non per reflectionem ipsius vocis, simul audirentur ipsa vox recta, & vox reflexa, quae dicitur echo. Et ad probationem dicimus, quod etiam si in instanti producat vox, tam actione directa, quam reflexa sua species intentionales in tota sphera sua actuitatis; nihilominus prius auditum vocem rectam, quam reflexam, quae dicitur echo; quia in instanti, in quo profertur vox, auditus proferentis est intra sphera actuitatis intentionalis vocis, quae dicitur recta; non vero intra sphera actuitatis intentionalis vocis, quae dicitur reflexa, seu echo; & sic pro tunc audit vocem rectam, & non reflexam, post paululum vero temporis audit vocem reflexam, seu echo, & non vocem directam, quia cum aer, in quo subiectatur vox, & consequenter ipsa vox accedat ad locum concavum, in quo sit reflectione specierum, & discedat ab homine, qui vocem protulit; sit, ut auditus hominis proferentis vocem desinet esse intra sphera intentionalem vocis directe, & incipiat esse intra sphera intentionalem vox reflexa, seu echo. Nec mirum videri debet, quod vox parum distans ab homine pro-

ferente, non attingat actione sua intentionalis directa ad auditum hominis, a quo prolata est; bene tamen attingat per actionem intentionalem reflectionem hoc prouenit ex eo, quod vox habet virtutem magnam ad agendum intentionalem versus illam partem, in quam prolata est; & sic versus illam partem potest intentionaliter agere, non solum recte, sed etiam reflexe in magnam distantiam: at vero versus oppositam partem illius, in quam prolata est, habet parvam virtutem intentionaliter agendi, & sic versus illam partem agit intentionaliter ad parvam distantiam.

15 Tertia denique divisione soni in acutum, & graue perspicua est, & data, ut notarunt Themistius, & Philoponus, per metaphoram ex tangibilibus desumptam: sicut enim ens dicitur acutus, qui breui tempore altè penetrat; obtusus vero, qui tardè; ita sonus dicitur acutus qui breui tempore pervadit; grauis vero, qui obtundit auditum.

16 Et si inquiras, quales sint istae divisiones soni? Respondeo, esse accidentales; nam sonus accidit, quod isto, vel illo instrumento fiat; quod isto, vel illo fine proferatur; quod sic rectus, vel reflexus; quod acutus sit, vel gra-

uis.

QVÆSTIO III.

Quomodo, & per quod medium sonus immutet auditum?

1 At cum est de sono realiter sumpto, & in quantum quedam qualitas est; agendum superest de ipso, sumpto intentionaliter, & in quantum est obiectum motuum potentiae auditivæ; in quo sensu duo inquirit præsens questio; primum, quo modo immutet auditum? Secundum, per quod medium?

2 Circa primum sunt, qui dicant, & si ad auditionem soni necessarium sit, quod sonus immutet auditum per speciem intentionalem sui; non tamen illum actu immutare, quousque perueniat ad auditum secundum suum esse reale; ita Aucena 6. naturalium, cap. de auditu; Albertus magnus in summa de homine, tractatu etiam de auditu; Alexander, Simplicius, Agidius hic cap. 8.

3 Fundamentum huius sententiae est, quia si ad auditionem non esset necessarium, quod sonus, qui auditur, secundum suum esse reale perueniret ad auditum; sed sufficeret, quod perueniret ad auditum species intentionales sui; sequeretur, quod in instanti, in quo productus est sonus, audiretur in quacumque distantia sua sphæra; quia cum species inten-

tio-

tionales eius non habeant contrarium, diffunduntur in instanti in tota sphæra actiuitatis intentionalis soni. Sequela autem est contra manifestam experientiam, qua experimur, facta percussione arboris in Sylua, & consequenter producto sono, non statim audiri ab existentibus procul; sed post aliquantulum temporis; & idem exemplificari potest in tonitruo resultante ex violenta fractione nubis.

4 Sed communis, vera, & recepta sententia tenet oppositū, scilicet, et si aliquando contingat in auditione soni, sonum secundum suum esse reale peruenire usque ad auditum, ut contingit, cum sonus sit propè aures; nihilominus hocesse per accidens; quia ad auditionem soni per se, & intrinsecè solum requiritur, quod sonus intentionaler immutet auditum, id est, quod imprimat species intentionales sui impotentiam audituam.

5 Ratio à priori est, quia ad omnem sensationem solum requiritur, quod obiectum medijs speciebus sensibilibus, quas Aristoteles appellat formas sine materia, coniungatur cum potentia; sed ad hoc ut sonus emittat species intentionales sui in potentia auditivam, et si requiratur, quod potentia sit intra sphæram actiuitatis intentionalis soni; non tamen requiritur, quod sonus se-

cundum suum esse reale attingat predictam potentiam: ergo ad auditionem soni impertinens est, quod sonus secundum suum esse reale immutet potentiam audituam; sed solum erit necessarium, quod illam immutet intentionaler, in primendo, scilicet, in illam species intentionales sui.

6 Maior huius discursus, & est Aristotelis, & ab omnibus recepta; minor vero, in qua esse poterat, difficultas, probatur dupli experientia; prima, quia pescatores experiuntur, pisces audire voces in aere emissas, & propterea ad profundiores partes aquæ fugere; quod evenit absque eo, quod sonus realis vocis perueniat ad aures piscium, cum non perueniat aer verberatus, in quo sonus vocis residet, & subiectatur, & ad cuius motionem mouetur ipse sonus.

7 Secunda, quia ut in plurimum collisio corporum sonantium, & resilientia aeris medijs, ex quibus causatur sonus, longè distant ab auditu: est autem incredibile, parvam partículam aeris resilientis, quæ est, in qua subiectatur sonus realis, tam citò peruenire ad longam illam distantiam, in qua auditur sonus, & per singulas audientium aures diuagari, præsertim, cum flante vento in contrarium, nihilominus ad aliquam distantiam audiatur sonus.

8 Nec

8 Nec valet, quod respondet aliqui, nimis rursum, sonum illum realem subiectatum in illa parte aeris resilientis, non peruenire per se ipsum ad auditum distantem; producere tamen alium similem sonum realem in parte medijs, sibi contigua, & secundum sonum tertium, & tertium quartum, & sic per successivas, & diueras productiones sonorum, sonum realem diffundi usque ad auditum. Hoc, inquam, non valet; tum quia unus sonus non est productius alterius soni; sed causa productiva soni, ut ex Aristotele supra dicebamus, sunt corpora sonantia, mediante sua collisione, & resilientia corporis medijs, ut dispositiōnibus simpliciter necessarijs, quare cessante collisione corporum sonantium, & resilientia corporis medijs, erit impossibile alium sonum primo similem de novo generari, præsertim si sonus sit vox, quæ solum ab animalibus, & per vocalia instrumenta generari potest. Tum etiam, quia inquirio ab his auctoribus, qualis ex his sonis audiatur, an primus, an ultimus? Si primus, cum iste per ipsos non perueniat usque ad auditum secundum suum esse reale, dabitur auditio soni absque eo, quod sonus secundum suum esse reale perueniat ad auditum; quod ipsi negant fieri posse. Si ultimus, ergo sonus factus in longa distantia,

non audiretur, ut factus in distantia longa, sed ut factus intra aerem, vel circa illam; quod est contra experientiam.

9 Ad fundamentum auctorum primæ sententiae (omissa solutione Partis Arriaga, quæ plura supponit falsa, ut ex professo vidimus i. libro de generatione, disp. 3. quæst. 3. num.

24.) fatemur libenter, sonum emittere species intentionales sui in tota sphæra suæ actiuitatis in eodem instanti, in quo habet esse, quia, ut argumentum obicit, species intentionales soni nullum presupponunt contrarium in subiecto; & consequenter, quod in eodem instanti, in quo habet esse, audiatur ab omnibus existentibus intra sphæram suæ actiuitatis intentionalis, sit eiusdem rationis; tamen magis intensus auditur ab his, qui sunt viciniores loco, in quo producitur sonus, quam ab his, qui sunt remotiores) sed negamus, hoc esse contra experientiam, qua experimur, facta percussione arboris in sylua, & consequenter producto sono, non statim audiri ab existentibus procul, sed post aliquantulum temporis; nam ut diximus libro i. generationis citato, dñp. 3. q. 3. nu. 23. causa, ob quam experimur, facta percussione arbo-

ris in sylua, & consequenter productio sono, non statim audiari ab existentibus procul; sed post aliquantulum temporis, non est, quia sonus nō in instanti, sed successiuē, & in tempore emittrat species intentionales sui; sed quia etiam si in eodem instanti, in quo producitur sonus, emittrat species intentionales sui in tota sphæra suæ actiuitatis; & consequenter omnes homines, qui sunt intra illam sphæram, in eodem instanti uniformiter difformiter, audiant sonum; nihilominus quia prædicta sphæra in sua extensione determinata est, & contingere solet, quod aliqui homines, et si existant propè terminos prædictæ sphærae; nō tamen intra illam, hinc esse, ut pro illo instanti isti homines non audiant sonum: quod si post parvissimum tempus homines isti sonum audiunt, hoc prouenit, quia sonus, ut sè pè dictum est, et si sit citò transiens, est qualitas aliquandiu durans, & insuper inhæret in aere, qui resilit, & impellitur per collisionem corporum sonantium; & sè pè cōtingit, quod iste aer, in quo inhæret sonus, ratione impulsus in se recepti approxinet ad locum, in quo sū prædicti homines existunt, antequam desinat esse sonus, & consequenter, quod sphæra, in quam diffundit species intentionales sui, illös attingat, & audiant sonum, quem in in-

stanti, quo productus non audiabant ex defectu appropinquationis sphærae, in quam tonus diffundit species intentionales sui. Et de auditionibus, quæ sunt in prædicta, & similibus alijs experientijs, ab hominibus procul existentibus à loco, quo generatur tonus, & non de alijs intelligendi sunt Aristoteles, & Scotus, cum primus de sensu, & sensibili cap. 7. & Secundus quæst. 3. de anima affirmant, sonum intentionaler immutare priù tempore medium, quā organum; quod non cōtingit in obiecto visus, & reddit pro ratione, quia sonus secundum suum esse reale diffunditur per motum.

10. Circa secundum, quod inquit quæstio, nimirum, per quod medium sonus immutet intentionaler auditum? Cōueniunt omnes aerem, cū subtilissimus sit, esse aptissimum medium ad hoc; ut per ipsum sonus immittat species intentionales sui usque ad potentiam audituam; & idem dicendum existimo, & propter eandem rationem de igne; & præter rationem assignatam, id ostendunt experientiæ quotidianæ.

11. De aqua verò Albertus summa de homine, tract. de auditu, quæst. vñima, censet ineptam esse ad recipiendas species intentionales soni, & consequenter non esse medium, per quod sonus immutare possit intentiones.

tionaliter auditum. Et suaderi potest ex Aristotele, qui hic textu 76. differentiam ponit inter auditum, & olfactum, quod medium auditus sit aer; olfactus verò tam aer, quam aqua; & textu 82. ait, sonatum esse mortuum aeris, quibus indicate videtur, solum aerem esse capacem recipiendi species intentionales soni.

12. Sed vera, & recepta sententia affirmit, et si aqua non sit ita apta ad recipiendas species intentionales soni, sicut est aer; non tamen esse simpliciter ineptam, & consequenter posse media illa intentionaler auditum immutare; ita expressè docuit Aristoteles hic textu 79. dicens, auditur quidem sonus in aere, & in aqua; sed minus in aqua: & libro 4. de historia animalium, cap. 8. fatetur, pisces sub aqua audire; quod etiam constat experientia; nam strepitum facto in litore terrentur; & nos etiam audimus sonum lapidum sub aqua se collidentium: & ratio est, quia si aqua habet conditiones requisitas, licet non tam exactas, sicut aer, ad recipiendum in se sonum realem, ut quæst. 1. num.

24. dicebamus: ergo potiori ratione illas habebit ad recipiendum in se species intentionales soni, cum haec magis immateriales sint.

13. Ad primam auctoritatem Aristotelis dicimus, Aristoteli posuisse discrimen inter

auditum, & olfactum, quod medium auditus sit aer; olfactus verò tam aer, quam aqua, non quia existimauerit, aqua non esse medium auditus, cū oppositum ex pressè doceat locis pronostica sententia citatis; sed quia communiter appellatur medium alicuius potentiae sensitivæ illud, per quod commodè, & expeditè fit sensatio; quod non competit aquæ respectu auditus, sicut cōpetit recipiendo odoratus, ut videri est in aquatilibus.

14. Ad secundā auctoritatem respondemus, quod cū non sit nomen impositum ad significandum medium ad aquatū soni, opimè definisse Aristotelē sonum per mortuum aeris, quia etiā si aer non sit medium ad aquatum soni, est tamen inter media inadæquata principale, aptius, & magis visitatum, & familiare.

15. De terra, & densissimis alijs corporibus maior est difficultas; experientia enim, qua experimur, intra cubiculum, densissimis, ac crassissimis partibus vndeque septum, auditu sonum exterium, maximè si pulsatur paries, videtur manifeste conuincere terram;

& alia corpora densissima, et si magis difficilè; quam aer, & aqua recipiant in se species intentionales soni; nouitamen esse simpliciter inepta ad illas recipiendas; & consequenter non esse impliciter, & ab solute rejicienda à ratione medij,

dij, per quod sonus immutare intentionaliter potest auditum. Neque obstat, quod Aristoteles intermedia, per quae auditur sonus, solum aerem, & aquam enumerauerit; nam Aristoteles solum media communia, & visitata enumerauerit; cetera autem minus communia, & visitata non exclusit; alias exclusisset omnes liquores, immo & ipsum ignem, nam nullum ex his intermedia, quibus fieri potest auditio soni, recensuit.

16 Dicendum nihilominus est cum communi sententia, dari posse corpora, siue terrea, siue alterius materie, ita densa, ut simpliciter incepta sint ad recipiendas species intentionales soni: & consequenter ad esse medium, per quod sonus intentionaliter immutet auditum: itaque absolute non assero terram, & alia corpora, quae communiter dicuntur densa, esse simpliciter incapacia recipiendi in se species intentionales soni, quia haec communiter non sunt summe densa, cum aliquam raritatem admittant; sed quod huiusmodi corpora possunt aliquando ad tam summam densitatem peruenire, ut simpliciter sint incapacia suscipiendi in se species intentionales soni.

17 Ratio a priori est, quia raritas in subiecto est conditio simpliciter requisita ad hoc, ut sit aptum recipere in se species intentionales soni, ut ma-

nifeste conuincit experientia, qua experimur, tanto aliquod subiectum esse magis aptum ad recipiendas in se species intentionales soni; quanto magis rarum est, & tanto magis inepsum, quanto magis densum est: sed dari possunt corpora, siue terrea, siue alterius materie, ita densa, ut omnem raritatem excludant (licet rarissime hoc contingat) ergo huiusmodi corpora simpliciter erunt inepta recipiendo in se species intentionales soni; & consequenter ad esse medium, per quod sonus intentionaliter immutet auditum.

18 Experientia autem in contrarii adducta, qua experimur intra cubiculum, densissimi mis, ac crassissimi parietibus vndeque septum audiri sonum externum, maximè si pulsatur paries, non solum non militat contra nos, sed resolutioni nostrae fauet; dicimus enim in dicto casu audiri sonum; quia praediti parietes, eti comparisone facta ad alia corpora rara, appellari solet denissimi, & crassissimi; re tamen vera, non sunt ita densi, & crassi, ut omnem raritatem excludant; nam si excluderent omnem raritatem, praedictus sonus minimè audiretur; nam ut dictum est, raritas in subiecto est conditio simpliciter requisita ad hoc, ut possit in se recipere species intentionales.

19 Est autem aduentendum,

ad

ad raritatem non requiri, quod corpus, quod dicitur ratum, includat in se aliquos poros; tum quia ignis, & aer corpore rarissimi sunt, & tamen in se nullum porum admittunt. Tum etiam, quia raritas qualitas est; pori autem qualitates non sunt: quod notanter aduerto; quia vidi plures laborare ad soluendam experientiam supra factam in inuestigandis poris in parietibus plenis aere, in quibus species intentionales soni recipiantur; quia putant, praedictas species non posse recipi in partibus parietis solidis; sed inaniter laborant; quia raritas illa parua, ratione cuius parietes aliqualiter sunt capaces recipiendi species intentionales soni, non in solis poris (si forte datur) sed in toto pariete reperitur; & ita species intentionales soni in toto pariete recipiuntur, magis, vel minus intense iuxta maiorem, vel minorem raritatem ipso parietum.

QVÆSTIO IV.

Quoniam fit organum auditus?

I PRO resolutione nota, in qualibet aure præter externam auriculam, eo fine datum à natura, ut ab externis contrarijs aliquo modo auditus defendatur, non secus, ac datae sunt oculis palpebrae: & præter quandam strictam caui-

cis

cipue concurrunt conditiones ad organum potentiae auditivæ requisita; nam in ipsa magnis prædominatur aer, quæ in alijs partibus, quæ est conditio ad organum potentiae auditivæ summè requisita, & est pars præcipua auris, cum cæteris partibus sit contesta, & eas quasi promurishabeat; & deinde si maximè apta ad recipiendas species intentionales soni, quæ omnia satis congruent ostendunt, naturam ibi potentiam auditivam constituisse.

3. Solùm contrâ prædicta militare posset id, quod Suarez libro 3. de anima, cap. 22. refert ex Vesalio lib. 1. de fabrica hominis, c. 8. & Valuerde lib. 1. c. 3. scilicet, in scisionibus, & diuisionibus anatomicis, et si appareat illa pars, quam tympanum appellamus; non tamen apparere substantiam illam spirituosa, & aerea, in qua organum potentiae auditivæ constituimus. Sed ad hæc bene respondet ipse Suarez, hoc contingere, quia dissoluto à

DISPV TATIO NONA.

De olfactu.

DE olfactu agit Aristoteles cap. 9 huius libri, & priusquam de gustu, & tactu, quia est sensus præstantior illis, cum minus materialis sit, & in maiori distantia suum percipi obiectum. Tria autem de olfactu sunt in præsenti examinanda. Primum, *quid sit odor*, qui secundum omnes est ob-

corpore animo, pars illa substantia spirituosa, & aerea facillimè dissipatur, & non subsistit. Unde licet experimento anatomia non sit cognita, non ideo neganda erit, cum ratio conuincat, organum auditus debere esse aereum: cætera vero, quæ in auribus reperiuntur, terrestria sint.

4. Demum aduertendum est ex Aristotele libro 4. de historia animalium, cap. 8. in quibusdā animalibus imperfectis auditum constitui non in capite, sed in medio corpore, neque in eis prominere aures, sed tantum dari quemdam anfractum, cuius foramen extrinsecus videtur. Imò in quibusdam imperfectioribus, adhuc non apparere locum determinatum auditus, ut etiam docuit idē Aristoteles loco citato c. 12. sed quidquid sit de ista differentia, in omnibus tamen, quæ verè audiunt, debet repetriri substantia illa spirituosa, & aerea, proportione debita, in qua organum auditus constituimus.

Obiectum per se, & adæquatum olfactus? Secundum, quomodo, & per quod medium odor olfactum immutetur? Tertium, quod sit olfactus organum?

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sit odor?

ODorem esse substantiam, nimirum, vaporē illum, seu fumosam exhalationem, quam res odoriferæ spirant, tenuerunt Plato in Timæo, Galenus libro de instrumento olfactus; Auicena libro 6. naturalium parte 2. cap. de odore, & plures alij ex Philosophis antiquis; & videtur eis fauere Aristoteles, dum sections 13. problematum, quæst. 5. docet, odorem esse exhalationē quādam: & ratio pro hac sententia desumi potest, ex eo quod odor deservit ad confortandum cerebrum ex Aristotele libro de sensu, & sensibili cap. 5. imò deservit ad nutrimentum spirituum vitalium, & animalium, ut docet Galenus 2. aphorismorum; sed sola substantia hæc præstare potest, ergo odor substantia est.

2. Sed in hac re dico primò; odor non est substantia, nimirum, vapor ille, seu fumosa exhalatio, quam res odoriferæ spirant; sed est accidens, tam in rebus odoriferis, quam in prædictis vaporibus, seu exhalationibus inhærens, spectans ad ter-

tiam speciem qualitatis, quæ dicitur passio, seu sensibilis qualitas: est conclusio ab omnibus Peripateticis, tam veteribus, quā iunioribus recepta. Et in primis non esse substantiam, conuincitur ex eo, quod substantia nō est per se sensibilis; odor vero per se sensibilis est à sensu olfactus: deinde esse accidens spectans ad tertiam speciem qualitatis, inde ostendo, quia odor non solū est per se sensibilis, sed est per se sensibilis primò: qualitates autē, quæ sunt primò persensibiles, collocandas esse in tertia specie qualitatis ex quatuor enumeratis ab Aristot. patet ex dictis in Logica capite de qualitate, disp. vñica, quæst. 2. à num. 9. 3. Neque ea, quæ adducta sunt in contrarium, alicuius sunt ponderis. Ad Aristotelem dicimus appellare odorē halitū, seu exhalationem, nō formaliter, sed subiectiū; quia magna ex parte in halitu, ieu exhalatione inest, ab eisque defertur. Ad rationē respondemus, confortare cerebrum, & nutritre spiritus vitales, & animales non cōpetere omnibus odoribus, sed

Q ali-

aliquibus, & his non ratione sui, sed ratione fumose exhalationis, in qua deferuntur, quae cum substantia sit, optimè poterit hæc omnia præstare disposita per odorem.

4. Dico secundò; odor non est aliqua ex primis qualitatibus; sed inter secundas qualitates est enumerandus; resultat enim in corporibus mistis ex mixtione primarum qualitatum dominante siccitate, calore humidum decoquente: ita docet Aristoteles cap. 9. huiuslibri, & latius, & vberius libro de sensu, & sensibili cap. 5. & quod non sit inter primas qualitates enumerandus, probat; quia nullum ex elementis puris odorem habet; haberet autem, saltem aliquis eorum, si odor qualitas prima esset. Quod autem enumerandus veniat inter secundas qualitates, conuincitur ex eo, quod odor in mistis resultat ex mixtione, id est, ex actione, & reactione, primarum qualitatum; quod est proprium secundarum qualitatū, in qua actione, & reactione siccitas, & humiditas, cū sint qualitates magis passiuæ, quam actiuæ, se habent quasi materia; caliditas verò, & frigiditas, cum sint magis actiuæ, quam passiuæ, se habent, vt cauæ effectiuæ. Additur dominante siccitate, calore humidum decoquente, ad distinguendum odorem à reliquis secundis qualitatibus, & specialiter à sapore, cum quo odor habet maximam